CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário João Paulo II

Ofício nº 049/2024 11 de junho de 2024.

Ao Excelentíssimo Sr. Joílson Broedel
Presidente da Câmara Municipal de Viana

Prezado presidente,

Eu, Luiz Leonor Zanetti Lube, vereador do Município de Viana, cumprimentando-o cordialmente,
venho à presença de Vossa Excelência,  respeitosamente e no uso das prerrogativas regimentais,
encaminhar o projeto de lei nº    de     11 de junho de 2024 com o respectivo assunto:

Assunto: Dispõe sobre a denominação da futura praça de esportes do bairro Ribeira, que passa a ser
chamada de “VÁURIO CANCELIERI”.

Certo de poder contar com a vossa atenção, renovamos expressões de alta consideração e apreço.

Atenciosamente,

Luiz Leonor Zanetti Lube
Vereador

Av. Florentino Ávidos, 40, Centro – Viana/ES

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário João Paulo II

Justificativa

Natural do município e Itarana-ES, quando no ano de 1972 mudou-se com seus familiares para o
bairro Ribeira, onde permaneceu até o ano de 2000, posto que vítima de infarto veio a falecer. No
entanto, sua família permanece residindo no bairro.

No posto de gasolina de propriedade de Elias Orlandi, trabalhou por mais de 20 anos, onde chegou
ao cargo de gerente do mencionado posto.

No início dos anos oitenta, deixou a gerência do citado posto de gasolina, oportunidade em que
abriu  um restaurante  e  bar  no  bairro  Ribeira  sendo  um dos  primeiros  comércios  a  atender  a
comunidade local.

O ora homenageado, era pessoa ativa na comunidade, incentivador do esporte, sobretudo do time
“Floresta Futebol Clube”, participava de todos eventos da comunidade, e muito contribuiu para a
construção do templo “Igreja Católica” do bairro, hoje denominada com o nome do padroeiro “São
Sebastião”.

Além da  paixão pelo  clube  floresta  era  fanático  torcedor  do  botafogo,  sendo detentor  de  uma
empatia fora do comum, capaz de contagiar as pessoas que lhes eram próximas.

O  homenageado  foi  um  dos  primeiros  moradores  da  rua  Luiz  Rodrigues  de  Siqueira,  onde
juntamente  os  demais  moradores  conseguiram  algumas  melhorias  para  o  bairro,  tal  como
manilhamento.

O homenageado, conforme mencionado acima, nasceu em 24/08/1944 e faleceu em 09/06/2000
vítima de infarto.

Era casado com a Sra.  Maria  Neusa Mattedi  Cancelier,  com a qual  teve quatro filhos a saber:
Elizângelo Cancelieri, Nauvia Maria Cancelieri, Renata Cancelieri e Guilherme Cancelieri.

Portanto, ante as informações supramencionadas, tem-se que, o futuro homenageado, caso os nobres
edis acolham o pedido da comunidade do bairro Ribeira, vez que, preenche os requisitos legais e,
assim se espera a aprovação do nome de “Váurio Cancelieri”, para denominar a futura praça de
esportes  a  ser  construída  no  supracitado  bairro  pelo  município  de  Viana,  conforme  texto  de
desapropriação amigável da área, que ora segue anexo.

Viana/ES, 11 de junho de 2024.

Luiz Leonor Zanetti Lube
Vereador

Av. Florentino Ávidos, 40, Centro – Viana/ES

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário João Paulo II

 Projeto de Lei n°      de 11 de junho de 2024

Ementa:  DISPÕE  SOBRE  A
DENOMINAÇÃO  DA  FUTURA
PRAÇA DE ESPORTES DO BAIRRO
RIBEIRA,  QUE  PASSA  A  SER
CHAMADA:  “PRAÇA  VÁURIO
CANCELIERI”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo,  no uso de suas atribuições
legais,  previstas  no art.  60,  inciso IV,  da  Lei  Orgânica do Município,  faz  saber  que a  Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei.

Art. 1º A praça de esportes do bairro Ribeira, Viana/ES, passa a ser denominada: “Praça Váurio
Cancelieri”.

Art. 2º O Município de Viana, por seu Poder Executivo, promoverá a instalação de placa indicativa
no local.

Art.  3º  As  despesas  com  a  execução  da  presente  Lei  correrão  por  conta  das  verbas  próprias
consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Av. Florentino Ávidos, 40, Centro – Viana/ES

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300036003100330035003A005000

Assinado eletronicamente por LUIZ LEONOR ZANETTI LUBE em 11/06/2024 09:36

Checksum: 39795155433E865B3B0AFC79BB794585A7A08796393C38DAFB60E96E3B39B2B9

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.